
 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CATANIA 

Area della Centrale Unica della Committenza 
Approvvigionamento Lavori 

./. 
Scp / Determina avvio procedura 

 
IL DIRIGENTE 

• Vista la legge n.168/89; 

• Visto il Decreto Legislativo n.165 del 30.03.2001e ss.mm.ii.; 

• Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii. 

• Visto lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n.881 del 23.03.2015 e ss.mm.ii. 

• Visto il Regolamento di Ateneo emanato con D.R. n. 3387 del 08.10.2015 e ss.mm.ii. 

• Visto il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza di questo emanato con 

D.R. n. 9 del 04.01.2016 e ss.mm.ii.; 

• Visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle 

soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5.7.2022 e ss.mm.ii. 

• Visto il D.D.G. Rep.n.4819 del 13.12.2023, Prot. n.235297, con il quale, a partire dalla medesima 

data, l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Centrale Unica di Committenza è assunto dal 

Direttore Generale, dott. Rosario Corrado Spinella. 

• Visto il D.D.G. Rep.n.943 dell’1.03.2024, Prot. n.156698, con il quale è stata autorizzato l’avvio 

di una procedura volta all’affidamento di incarichi di servizi tecnici di ingegneria da impiegare 

in termini di affiancamento e supporto ai tecnici incardinati presso l’A.P.S.E.Ma., nell’ambito 

delle iniziative relative allo sviluppo della progettazione esecutiva inerente il “Programma 

strategico di edilizia universitaria dell’Ateneo catanese” in itinere per l’accesso a bandi di 

cofinanziamento MUR, autorizzando una spesa complessiva di €80.000,00; 

• Visto l’avviso di ricognizione esplorativa di mercato preliminare volta all’individuazione di un 

operatore economico nei cui confronti procedere a trattativa diretta, ai sensi di quanto 

previsto dalla normativa vivente, di un servizio di ingegneria per la restituzione in BIM di 

progetti sviluppati dall’Ateneo catanese inerenti il programma strategico edilizio 

dell’Università, ed in particolare per un valore stimato  nell’importo complessivo di 

€45.000,00 (Iva ed oneri di cassa professionale esclusi), pubblicato sul sito Internet di questa 

Università nonché all'Albo Ufficiale di Ateneo on-line in data 29.03.2024 e con scadenza 

10.04.2024; 

• Visto il verbale trasmesso con mail assunta al protocollo n.211824 del 06.05.2024   dal quale si 

evince che il RUP, ing. Agatino Pappalardo, ha individuato, tra le candidature pervenute in 

tempo utile, la società di ingegneria OFFSTUDIO s.r.l. quale operatore economico a cui 

affidare il suddetto incarico, in quanto in possesso di un curriculum valutato di elevato livello 

qualitativo e che ha presentato una stima preventiva di spesa di euro 40.500,00 ritenuta 

congrua; 

Università Catania Prot. n. 0216261 del 09/05/2024 - [UOR: ACUC - Classif. IX/2]

https://www.unict.it/sites/default/files/files/Regolamento%20spese%20sotto%20soglia%20con%20REFUSO%20CORRETTO%20art_%2014%2C%20c_5.pdf
https://www.unict.it/sites/default/files/files/Regolamento%20spese%20sotto%20soglia%20con%20REFUSO%20CORRETTO%20art_%2014%2C%20c_5.pdf


 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CATANIA 

Area della Centrale Unica della Committenza 
Approvvigionamento Lavori 

Scp / Determina avvio procedura 

• Ritenuto che sussistano i presupposti per poter procedere all’affidamento dei predetti servizi 
attraverso la procedura di affidamento diretto ai sensi del predetto art.50 comma 1, lett. b), 
mediante l’utilizzo della piattaforma di approvvigionamento digitale Appalti&Contratti e-
Procurement Ubuy di CINECA, certificata secondo le regole tecniche emesse dall’AGID, ai 
sensi dell’art. 26, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

• Di autorizzare l’avvio di una trattativa diretta da espletarsi sulla piattaforma, 
Appalti&Contratti e-Procurement Ubuy, sul portale unict.ubuy.cineca.it, per l’affidamento 
del servizio di ingegneria per la restituzione in BIM di progetti sviluppati dall’Ateneo catanese 
inerenti il programma strategico edilizio dell’Università di Catania, con l’operatore economico 
OFFSTUDIO S.r.l. (C.F. / P.IVA 05742720872), il quale ha offerto per l’esecuzione del suddetto 
servizio una richiesta di compenso di euro 40.500,00, oltre IVA e cassa professionale; 

• Di pubblicare la presente determina, ai sensi degli articoli 20, 27 e 28 del decreto legislativo 

n.36/2023 e ss.mm. ii., sul sito web di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

La spesa è stata prevista sul budget A.P.S.E.MA 2024 – c.r. 62617 (prenotazione di budget 
n.25901/2 - coan d15, crf 15088810). 

 
Il dirigente 

Dott. Rosario Corrado Spinella  
 

 
 
 

 
 


		2024-05-08T15:52:42+0200
	Rosario Corrado Spinella




